l'origine du mal chez l'ange et chez l'homme, ainsi que toutes les conséquences du péché.

quem non *ignorare* debet uinci ab homine non | posse nisi  
Christi auxilio inuocato; cui causa haec est suis | insidiis  
hominem persequi, ne homo amisso eius honore ditetur. |  
Non *ignoret* cur a bono Deo — quem nullius personam  
405 accipere | Apostolus firmat<sup>b</sup>, ad cuius imaginem et similitu-  
dinem homo | creatus<sup>c</sup> —, tanta uarietas morum, tanta  
saeuitia in hominibus | uideatur inserta; cur diuersarum  
nationum diuersus corporis | color; cur energumeni et  
alieni sensus; cur caeci, claudi uel muti | uel diuersis mem-  
410 brorum uulneribus maculati nascantur nonnulli homines,  
a bono artifice facti, — sicut dicit Deo propheta: | *Manus*  
*tuae fecerunt me et plasmauerunt me; da mihi intellectum* | *ut*  
*discam mandata tua*<sup>d</sup>. |

21. Si ergo haec *ignorauerit* supradicta quae *pulchrior*  
*inter* | ceteras praedicatur non natura sed uitio ministro-  
415 rum naturae | euenire, per libertatem arbitrii saeuitia et  
crudelitate omne | quod Deo contrarium est esse contrac-  
tum, proculdubio omne | malum ad creatorem retorquetur.  
Nasci autem inutiles, non | creatoris culpa qui naturae  
constituit ordinem germinandi, sed | ministrorum inconti-  
420 nentia, ut dictum est, obuenire conuincitur, | qui in aliis  
seminibus iaciendis aut plantandis pomiferis surculis  
| potius congruum tempus quam in hominibus seminandis  
requirunt: quae pars utique multo his maiorem curam in  
opera | seminandi requirit, secundum ea quae Dominus  
Moysi praecepit | indicanda filiis Israhel, quando uel quam  
425 ob causam debeat a | coitu coniugis abstineri, et crimine  
condemnatur quisquis men|struatam mulierem contige-

BM 40

20 b. Rom. 2,11; Gal. 2,6 c. Cf. Gen. 1,26; 5,3 d. Ps.  
118,73

1. L'homme sauvé sera substitué à l'ange déchu. Cf. I, 80 et la  
note à ce passage.

ne doit pas *ignorer* que l'homme ne peut le vaincre à  
moins d'invoquer le secours du Christ; et s'il poursuit  
l'homme de ses embûches, c'est pour que l'homme  
n'acquière pas l'honneur que lui-même a perdu<sup>1</sup>. Qu'elle  
n'ignore pas pourquoi on voit un Dieu bon — qui ne  
fait aucune acception de personne selon l'affirmation de  
l'Apôtre<sup>b</sup>, et à l'image et ressemblance de qui l'homme  
a été créé<sup>c</sup> — avoir mis une telle variété de mœurs et  
une telle cruauté parmi les hommes; pourquoi la couleur  
du corps est différente dans des nations différentes;  
pourquoi il y a des énergumènes et des fous; pourquoi  
certains hommes naissent aveugles, boiteux, muets, ou  
flétris par différentes infirmités de leurs membres, alors  
qu'ils sont l'œuvre d'un créateur bon, comme le prophète  
le dit à Dieu; « Tes mains m'ont créé et façonné :  
donne-moi l'intelligence pour que j'apprenne tes comman-  
dements<sup>d</sup>. »